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For man har fundet ud af, hvordan madord- 
ningen skulle indrettes, så alle ville være med i 
den. Man har snakket sammen om det lokalt: 
Hvad er det, vi vil have hos os? Er det mad hele 
dagen, eller er det mad noget af dagen? Hvor 
dyr skal den være? Og man kan jo faktisk ikke 
udelukke, at man kan lave en madordning, der 
måske i virkeligheden kan være billigere end 
det, man kan smøre madpakkerne til. 

Jeg har fuld tiltro til, at man hitter ud af det 
her rundtomkring, for de meldinger, jeg har fået, 
viser, at erfaringen er, at det kan man faktisk 
godt. Som jeg nævnte i min ordfører tale, er der 
jo rigtig mange steder, hvor man for længst har 
lavet sådan nogle madordninger og netop har 
sørget for at få alle inddraget. 

Til fru Sandy Brinck: Jamen jeg kan kun gen- 
tage, at jeg synes, det er vigtigt at holde fast i 
forældrenes ansvar, så forældrene også er bevid- 
ste om, hvad det er for en kost, deres børn får. 
Men det udelukker jo ikke, at forældrene i stedet 
for at smøre madpakker bliver enige om henne i 
daginstitutionen eller i pasningsordningen, at 
man gerne vil etablere en madordning i fælles- 
skab. 

Jeg vil være meget imod, at man skulle tvinge 
alle ind i en ordning mod deres vilje. Det strider 
simpelt hen mod de principper, jeg synes skal 
gælde. 

Det er rigtigt, at man kan betegne det her som 
en tilkøbsydelse. Jeg synes ikke, der er noget 
konkurrenceforvridende i det. Jeg synes, det er 
et helt oplagt område, hvor man kan sige: Her 
skal vi lave et ekstra tilbud, og vi skal sørge for, 
at lovgrundlaget for madordningerne er i orden. 

(Kort bemærkning). 
Sandy Brinck (S): 
Først skal jeg lige sige til Venstres ordfører, at jeg 
ikke har hørt nogen tale om at tvinge mad i 
børn. Det synes jeg er en temmelig absurd tan- 
kegang, så jeg ved ikke, hvor fru Eva Kjer Han- 
sen har fået den fra. 

Men jeg vil godt følge op på det med risikoen 
for den sociale skævvridning i det her, for tro og 
tillid er jo godt, men vi har netop at gøre med 
børn her, som kunne få stor gavn af, at også Ven- 
stre ville stille et sikkerhedsnet op under dem, så 
vi ikke alene skulle regne med og håbe på og tro 
på, at man opfører sig ordentligt derude, og rent 
faktisk sikre, at de børn, som kommer fra dårligt 
økonomisk stillede familier, rent faktisk også har 
mulighed for at være med. 

Det troede jeg faktisk igen var Venstres hold- 
ning. Vi har hørt mange skåltaler om at bryde 
den negative sociale arv, og hvis Venstre ikke vil 
opstille et sikkerhedsnet under de her svagtstil- 
lede børn, så kan man risikere at være med til at 
grave store og dybe sociale grøfter. 

Kl. 16.10 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Så bliver der grinet ad i den borgerlige lejr, at vi 
taler om dybe sociale kløfter. Jeg vil sige, at det 
for et 4-årigt barn føles som en meget, meget 
dyb kløft, hvis det ikke kan være med i det fæl- 
lesskab, der er om det at spise. Det føles, som 
om man bliver sat udenfor, men det kan godt 
være, det er for lang tid siden, I,,har været om- 
kring børn, til, at I har den fornemmelse. Det 
tror jeg ikke at det er, så det undrer mig lidt, at 
der bliver grinet. 

Fru Eva Kjer Hansen sagde i sin ordførertale, 
at man ikke ønsker, at enkelte forældre kan gå 
ind og blokere for en madordning. Det lyder jo 
faktisk meget fint, jeg er bare ikke helt enig i den 
opfattelse. Jeg synes faktisk, det er ganske ud- 
mærket, at det er muligt for forældre at blokere 
for en madordning. 

Jeg synes, det er helt i orden, at man lokalt i 
en børnehave kan se, at der er enkelte forældre, 
der ikke har råd til det her, og derfor ønsker vi i 
fællesskab at tage en beslutning om, at så lader 
vi være med at gøre det. Det er jo rigtigt, at det 
er enkelte forældre, der blokerer. Det er, fordi 
man tager hensyn til det enkelte barn, at det en- 
kelte barn skal kunne indgå i fællesskabet. 

Det synes jeg ikke man tager hensyn til her, 
og jeg kan ikke forstå, hvordan at man kan skri- 
ve i bemærkningerne til forslaget, at man ønsker 
at opbygge et fællesskab i dagtilbud omkring 
måltiderne og derefter laver en lovgivning, hvor 
man faktisk splitter fællesskabet op. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Jeg tror lige, jeg skal sige til fru Pernille Rosen- 
krantz-Theil -  jeg har gjort det før -  at vi ikke 
bruger direkte tale her. 

(Kort bemærkning). 
Kim Sejr (RV): 
Til fru Eva Kjer Hansen: I forbindelse med det 
her med at man kan finde ud af det lokalt og 
med tilliden til det, så taler vi jo om friheden til 
at lave de her madordninger. Jeg har det her 
spørgsmål: Kunne man ikke blot indføje det som 


